
 

 

 

 

 

  

 
 

 

1

 

OGGETTO: “STIPULA DELLA CONVENZIONE TRA LA FONDAZIONE IRCCS CA’ GRANDA OSPEDALE 
MAGGIORE POLICLINICO E L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SIENA SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN 
GINECOLOGIA E OSTETRICIA PER TIROCINIO FUORI RETE DELLA SPECIALIZZANDA DR.SSA ANTONELLA 
VERRONE”. 

Il Dirigente Responsabile dell’UOC Affari Generali e Legali, Convenzioni 
 
PREMESSA la possibilità per le Università di stipulare convenzioni con strutture sanitarie italiane non 

incluse nella rete formativa della Scuola di Specializzazione di appartenenza per lo svolgimento di 

attività formativa professionalizzante e tirocini; 

 

VISTO il nulla osta, all’accoglimento della specializzanda fuori rete dell’Università degli Studi di Siena 

presso la UOC di Ostetricia per un periodo di tirocinio, da parte della Scuola di Specializzazione in 

Ostetricia e Ginecologia dell’Università degli studi di Milano in data 7/11/2019. 

 
PRESO ATTO della richiesta nota prot. n. 24811 del 22/11/2019 da parte dell’Università degli Studi di Siena, 

di inviare, presso la UOC di Ostetricia, la specializzanda dr.ssa Antonella Verrone per un  periodo di 

formazione fuori rete dal 01/02/2020 al 30/06/2020; 

ACQUISITA la disponibilità in data 11/11/2019, da parte del Direttore della UOC di Ostetricia prof. Enrico 

Ferrazzi ad accogliere la specializzanda dr.ssa Antonella Verrone dal 01/02/2020 al 30/06/2020; 

ACQUISITO, altresì, il parere favorevole del Direttore Medico di Presidio in data 11/11/2019; 

LETTI ed esaminati i seguenti articoli, art. 27 del D.P.R. n. 382/1980, art. 1 del D.P.R. n. 162/1982, gli artt. 20 

e 34 del D.Lgs. n. 368/1999 e il D.I. 402/2017 che regolamentano le modalità di attuazione ed i criteri di   

attività formativa professionalizzante e dei tirocini formativi universitari per le Scuole di Specializzazione; 

ESAMINATO e condiviso il testo della convenzione, che disciplina i rapporti tra la Fondazione IRCCS Ca’ 

Granda Ospedale Maggiore Policlinico e l’Università degli Studi di Siena per il periodo di tirocinio fuori rete 

della dr.ssa Antonella Verrone in atti 1852/2019; 

 

DATO ATTO che dalla stipula della predetta convenzione non derivano spese aggiuntive a carico della 

Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore Policlinico 
 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore Generale n. 2056 del 25/10/2018, con la quale si è delegata 

l’adozione degli atti in materia di tirocinio curriculare formativo e professionalizzante, percorso alternanza 

scuola lavoro e la relativa sottoscrizione della convenzione tra le parti alla dott.ssa Maria Teresa Bottanelli, 

dirigente della UOC Affari Generali e Legali, Convenzioni 

 

DATO ATTO, nell’esercizio delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale con determinazione n. 2719 

del 22.12.2016, in attuazione dell’art. 4, comma 2, del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, della completezza, 

regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento, il Responsabile dell’UOC Affari Generali e 

Legali, Convenzioni, Responsabile del Procedimento 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N. 5 del 16/01/2020



 

 

 

 

 

  

 
 

 

2

DETERMINA 
 

1. di autorizzare la stipula della convenzione, tra la Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore 

Policlinico e l’Università degli Studi di Siena per il tirocinio di specializzazione universitaria fuori rete 

dal 01/02/2020 al 30/06/2020 della specializzanda in Ostetricia e Ginecologia dr.ssa Antonella 

Verrone, che si svolgerà presso la UOC di Ostetricia; 

 

2. di prendere atto che, in base all’art. 41 c.3 del D.Lgs. 368/99 e al D.I. del 13/06/2017, la Fondazione 

provvedere alla copertura degli infortuni, dei rischi professionali e della responsabilità civile verso 

terzi della specializzanda dr.ssa Antonella Verrone; 

 

3. di prendere, altresì, atto che dal presente provvedimento non ci sono costi aggiuntivi rispetto a quelli 

già previsti per le coperture assicurative a carico della Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore 

Policlinico; 

 

4. di dare atto che il Direttore dell’UOC Gestione Economico Finanziaria attesta che non ci sono oneri a 

carico del BPE; 

5. di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 3-ter del 

D.Lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata dalla 

L.R. n. 23/2015; 

 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che 

lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così come sostituito dall’art.1 

della L.R. n.23/2015); 

 

7. di disporre l’invio della presente determinazione alle Unità Operative interessate. 

 

 

Firmato digitalmente 

 
IL RESPONSABILE  

UOC AFFARI GENERALI E LEGALI, CONVENZIONI 
Dr.ssa Maria teresa Bottanelli 


